
UCHWAŁA NR XXX/240/17
RADY MIEJSKIEJ W GONIĄDZU

z dnia 29 marca 2017 r.

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Goniądz na lata 2017 -2022.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym        (Dz. U. z 2016r. 
poz. 446 z późn. zm.), art. 6 ust. 1 i ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (Dz. U. 2015r. poz. 1390) Rada Miejska        w Goniądzu uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Gminie Goniądz na lata 2017-2022, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Goniądza.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2017 roku.

 
Przewodniczący Rady Miejskiej

Krzysztof Harasiuk

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXX/240/17

Rady Miejskiej w Goniądzu

z dnia 29 marca 2017 r.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy             w Rodzinie 
w Gminie Goniądz na lata 2017-2022

Wstęp

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtuje osobowość, system wartości, 
światopogląd, styl i sposób życia. Ogromną rolę we właściwym funkcjonowaniu rodziny mają relacje pomiędzy 
rodzicami. Jeśli występują zaburzenia            w tej sferze, role wewnątrzrodzinne także ulegają zaburzeniu co 
często prowadzi                   do dezorganizacji życia rodzinnego. W konsekwencji rodzina nie jest w stanie 
wypełniać podstawowych funkcji, łamane są zasady, poszczególni członkowie rodziny postępują niezgodnie 
z normami moralnymi, społecznymi i prawnymi.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem bardzo złożonym a przeciwdziałanie                temu zjawisku wymaga 
podjęcia działań o szerokim zakresie. Pomoc i wsparcie w momencie wystąpienia przemocy w rodzinie 
wymagają współpracy wielu służb i specjalistów.

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przemoc to: 
jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 
osób, w szczególności narażające te osoby                    na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 
ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym                              
lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Przemoc, zwłaszcza ze strony osób najbliższych, może być wstydliwie ukrywaną tajemnicą. Należy 
pamiętać, iż jest ona zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie, jest obecna 
w codziennym życiu. Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe, 
dając o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej.

Na terenie Gminy Goniądz przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, często 
łączy się z problemami nadużywania alkoholu.

Skuteczne przeciwdziałanie i zwalczanie przemocy w rodzinie wymaga współpracy różnych służb 
i budowania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

I. Podstawy prawne:

1. Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 02 kwietnia 1997 r.  (Dz. U. 1997 Nr 78 poz. 483 ze zm.) 
Rozdział drugi pt.” Wolności, Prawa i Obowiązki Człowieka               i Obywatela”

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                          i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 poz. 1286 z późn. zm.).

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                    (Dz. U. z 2015r., 
poz. 1390).

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. 2016, poz. 930           z późn. zm.)

5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 roku Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U.2015       poz. 2082 z późn. zm.)

6. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny (Dz.U. 1997 Nr 88 poz. 553            z późn. zm.)

7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury         „ Niebieskie Karty” 
oraz wzorów formularzy „ Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011      Nr 209 poz. 1245).

II. Cel główny

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie.

III. Cele szczegółowe

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 1



1. Podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy   w rodzinie.

2. Wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowanych do pomagania rodzinie                 z problemem 
przemocy.

3. Podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy.

IV. Realizatorzy programu

Podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

1. Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie      w Goniądzu,

2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Goniądzu,

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Goniądzu,

4. Szkoły z terenu gminy Goniądz,

5. Policja,

6. Służba zdrowia,

7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach,

8. Sąd Rejonowy w Grajewie,

9. Kuratorzy sądowi.

V. Diagnoza zjawiska przemocy

Skala zjawiska przemocy w rodzinie

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy problemów 
społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie.

Gmina Goniądz liczyła ogółem 5039 mieszkańców (stan na 30.09.2016 roku) z czego 2078 stanowiły 
kobiety w wieku od 18 do 60 roku życia i 2042 mężczyźni w wieku od 18 do 65 roku życia.

Według danych z Komendy Powiatowej Policji w Mońkach wynika, iż ofiarami przemocy były najczęściej 
kobiety i dzieci, natomiast sprawcami mężczyźni w większości przypadków pod wpływem alkoholu co 
przedstawia poniższa tabela.

2013 2014 2015

1. Liczba przeprowadzonych przez 
Policję interwencji
domowych

48 58 61

2. Liczba ofiar przemocy domowej 
z podziałem na kobiety, mężczyzn 
oraz małoletnie dzieci

6 kobiet
1dziecko 
(dziewczyna)

19 kobiet
3 mężczyzn
7 dzieci
(5 dziewczyn,
2 chłopców)

20 kobiet
3 mężczyzn
14 dzieci
(10 chłopców,
4 dziewczyny)

3. Liczba sprawców przemocy
domowej z podziałem na kobiety 
i mężczyzn

5 mężczyzn 1 kobieta
16 mężczyzn

1 kobieta
21 mężczyzn

4. Liczba sprawców przemocy 
domowej pod wpływem alkoholu, 
w tym doprowadzonych do izby 
wytrzeźwień

3 pod wpływem 
alkoholu
3 do Izby
Wytrzeźwień

10 pod
wpływem
alkoholu
3 zatrzymanych
w PDOZ

14 pod
wpływem
alkoholu
1 do Izby
Wytrzeźwień
9 zatrzymanych
w PDOZ

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 2



Według danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy               w rodzinie 
w Goniądzu wynika, iż na terenie Gminy Goniądz liczba rodzin wobec, których wszczęto procedurę NK 
kształtowała się następująco:

Rok 2014 2015 2016
Procedura
„Niebieska Karta”

18 14 16

VI. Realizacja programu

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dąży do rozwoju spójnego                               
i wielopoziomowego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie opartego                         
o wyspecjalizowane zasoby instytucjonalne i ludzkie, pomiędzy którymi istnieje relacja współpracy.

Cele główne programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

1. Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w gminie Goniądz, zapewnienie ochrony jej ofiarom oraz 
skuteczne oddziaływanie                       na jej sprawców.

2. Podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych na ochronę ofiar przemocy, edukowanie osób 
stosujących przemoc i korygowanie agresywnych zachowań oraz postaw.

I. Cel strategiczny

Profilaktyka i edukacja w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Działania Podmiot realizujący Czas realizacji Wskaźniki
Podniesienie poziomu 
świadomości 
mieszkańców gminy na 
temat przyczyny
i skutków przemocy 
w rodzinie

OPS,
GKRPA,
ZI, szkoły

2017-2022 liczba zrealizowanych programów 
profilaktycznych przeprowadzonych 
w szkołach       i liczba uczniów 
nimi objętych,

umieszczenie informacji
na stronie internetowej OPS
oraz lokalnych mediach
o tematyce przemocy
i jej przeciwdziałaniu,

liczba ankiet i wywiadów 
przeprowadzonych
z mieszkańcami gminy
i specjalistami pracującymi            
w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

Pozyskiwanie, 
opracowywanie          
i upowszechnianie 
materiałów 
informacyjno – 
edukacyjnych 
dotyczących przemocy                   
w rodzinie

OPS,
GKRPA,
ZI, Policja, szkoły

2017-2022 liczba 
opracowanych/upowszechnionych 
materiałów informacyjno -
edukacyjnych,

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 3



Edukowanie 
społeczeństwa poprzez 
organizację 
warsztatów/wykładów 
w zakresie metody 
wychowywania
bez przemocy

OPS,
GKRPA,
ZI, szkoły

Cały okres
realizacji
Programu

Liczba zorganizowanych 
warsztatów/wykładów
Liczba osób biorących udział

Organizowanie 
poradnictwa               
w zakresie 
przeciwdziałania 
występowania zjawiska 
przemocy
(punkt konsultacyjny)

GKRPA 2017-2022 Liczba osób, która skorzystała       
z porad punktu

analiza wniosków 
składanych                do 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych            
o leczenie odwykowe  
pod kątem informacji 
o przemocy

GKRPA 2017-2022 Liczba wniosków w których 
zaistniało podejrzenie stosowania 
przemocy

II. Cel strategiczny

Działania edukacyjno – korekcyjne kierowane do osób stosujących przemoc.

Działania Podmiot realizujący Czas realizacji Wskaźniki
Usprawnienie procedury 
interwencji wobec 
przemocy w rodzinie

OPS,
GKRPA,
ZI, Policja, szkoły

2017-2022 Liczba założonych 
Niebieskich Kart
Liczba rodzin objętych 
pomocą

Upowszechnianie 
informacji
o realizacji programów 
korekcyjno – 
edukacyjnych
dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie

OPS, GKRPA, ZI, 
Policja

2017-2022 Liczba 
zorganizowanych 
programów,
Liczba osób biorących 
udział       w programie

III. Cel strategiczny

Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania            z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 4



Działania Podmiot 
realizujący

Czas realizacji Wskaźniki

Podwyższenie 
umiejętności kadry 
podmiotów lokalnych

OPS,GKRPA, 
ZI, Policja, 
oświata, 
ochrona 
zdrowia

2017-2022 Liczba zrealizowanych szkoleń Liczba 
osób uczestniczących           
w szkoleniach

VII. Monitorowanie

Monitorowanie realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego 
realizację. Co rocznie będzie przedkładana informacja radzie Miejskiej z realizacji Programu podczas 
przedstawiania sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Goniądzu.

VIII. Finansowanie 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Rodzinie     oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie są środki finansowe z budżetu gminy, przekazane Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej.

Id: 0F055C91-ABAB-4C68-9FEB-812F096C132A. Podpisany Strona 5




